
aa
\../

žtvor B§z gARlÉR, z.ú.
NoVÁ PA,KA

Vaše bezpečí je pro nás prioritou

Bezpečnostní postupy
pro zaměstnance a návštěvníky kláštera Nová Paka

CO dělat v případě ohrožení?

1L2 lntegrova ný záchranný systém

150 Hasiči

155 Záchranná služby

156 Městská policie

158 Poticie čR

www.qchranaobwatel.cz



Doporučené bezpečnostní postupy při útoku, požáru a poraněních

Aktivní střelec

o zachovejte klid a nešiřte paniku

o Postupujte podle pravidla UTEč! (a informuj)- UKRYJ SE! (a informuj)- BOJUJ!

o pokud urírÁrr:
- nezdržujte se braním osobních předmětů a cenností-ŽlvorJE To NEJCENNĚJŠl co MÁTE
- pomáhejte ostatním pouze v případě, že vás to neohrozína životě

- při útěku mějte prázdné ruce a držte je nad hlavou - je to signál pro policii, že nejste ohrožen

- neshromaždfujte se v blízkosti napadené budovy, můžete být snadným cílem

o Pokud se unÝvÁtr:
- zamkněte nebo zabarikádujte všechny vstupy do místnosti
- vypněte rádio, televizi, odpojte pevné telefonní linky, ztlumte zvonění na sv,ých mobilních

telefonech
- lehněte si na zem co nejdále od dveří- NE proti dveřím, případně se ukryjte za nábytek a jiné vybavení

místnosti

- NETELEFONUJTE - informujte formou SMS důvěryhodnou osobu MlMO objekt

- heslovitě sdělte informaci, kde jste, co se děje, počet osob, které jsou vámi a jména, pokud je znáte,

počet zraněných osob, popis a počet útočníků, pokud je vám známý, co slyšíte (výstřely, exploze, jazyk

apod.)

- nikomu neotvírejte - může to lest útočníka
o Pokud BOJUJETE:

- používejte jakékoliv předměty jako improvizované zbraně

- vaše oBRANA Musí sÝT oŮnnzrufuŠí NEŽ ÚToK
- NEBOJUJTE ČESTNĚ - bojujte o svůj život, ne o medaili!

o po odeznění situace:

- spolupracujte s policií

- nebraňte se průchodu emocí

- požádejte o lékařskou nebo psychologickou pomoc

- informujte své blízké a ujistěte je, žejste v pořádku

Nástražný výbušný systé m

Pokud naleznete podezřelý objekt:

- zachovejte klid a nešiřte panlku

- s podezřelým předmětem nemanipulujte
- v blízkosti podezřelého předmětu nepoužívejte technické prostředky - NE mobilnítelefony, vysílačky,

fotoaparáty apod.

- informujte policii
- proved'te evakuaci

- pokud je to možné, vypněte hlavnípřívod plynu a el. Energie

- pokud je to možné, zatáhněte žaluzie v oknech

- bud'te pozorní a sledujte informace pro veřejnost, které budou poskytovat záchranné složky

o

1,



a Pokud ve vaší blízkosti dojde k v,ýbuchu nástražného v,ýbušného systému
- nevstupujte na volné prostranství a držte se v úkrytu

- varujte osoby ve své blízkosti a snažte se je odradit od vstupu do zóny nebezpečí
- nepřetěžujte zbytečně telefonní linky

- nezdržujte se u prosklených ploch, oken, výkladů apod.

- omezte svůj pohyb na veřejném prostranství na minimum - usnadníte tím zásah záchranným složkám

- uposlechněte pokynů záchranných složek

- bud'te pozorní a sledujte informace pro veřejnost, které budou poskytovat záchranné složky

Hořící budovy

o zachovejte klid a nešiřte paniku

o vwoleite požární poplach

o chraňte své dýchací cesty - některé moderní materiály uvolňují při hořeníjedovaté látky

o Pokud je to MOŽNÉ, oheň UHASTE!

- NEHAŠTE elektrické přístroje a elektrické vedenívodou!
- NEHAŠTE neznámé chemické látky, plyn, benzín apod. vodou!
- k hašení ohně používejte hasicí přístroje, vodu, písek, mokré přikrývky

o NEZAPOMEŇTE, že k zakouření prostoru dojde do cca 3 minut - to vám znemožní orientaci a výrazně

omezímožnost dýchání
o Pokud NENí MoŽNÉ oheň uhasit, UTEčTE!

o při útěku, zajistěte pomoc druhým osobám jen, pokud je to ve vašich silách - neriskujte zbytečně svůj

život
r ostatním pomůžete itím, že se dostanete z hořícíbudovy a včas a pravdivě informujte záchranné složky .
o Pokud to není pro únik nutné, NEOTVíREJTE okna a dveře - zajistili byste ohni přísun kyslíku a pomohli

jeho šíření
o pokud musíte během úniku otevřít dveře

- nejdříve rukou zkontrolujte jejich teplotu
- hledejte příznaky kouře (pod dveřmi, v okolízámku a pantů)

- dveře otevírejte schovaní zazdí - připravte se možnýuýšleh plamene, kterému otevřením zajistíte
přísun kyslíku

- během otevíráníse držte při zemi

o pokud jste ohněm odříznuti a probíhá hasičský zásah pro vaši záchranu, pokuste se utěsnit mezery mezi

dveřmi, kolem zámku a pantů, aby k vám nevnikaljedovatý kouř - většina dveří odolá požáru cca 1-0-20

minut
o NlkDy neutíkejte od ohně do vyšších pater - oheň a jedovatý kouř stoupá nahoru !

o k zakouření a zamoření jedovatými látkami dochází od stropu místnosti směrem dolů, pokud to bude

nutné, pohybujte se po místnostiv kleče

o Při úniku nepoužívejte vlitahy
o pozor na padající stavební konstrukci nebo vybavení budovy (trámy, překlady, lustry, výzdoba...)
o pokud budete muset k úniku použít skok z okna, pokuste se vyčkat do příjezdu hasičů a postupujte podle

jejich pokynů (příprava dopadové plachty, nafukovacího polštáře, způsob skoku...)

o pokud musíte použít k úniku skok z okna bez odkladu
- před skokem vyhod'te z okna vše, co může ztlumit váš pád (matrace, deky...)

2



o

a

a

a

- Vyberte co nejměkČÍ místo dopadu (ANO trávníky, záhony, pokud možno NE betonové plochy)
- sniŽte vzdálenost mezi vámi a zemí zavěšením se na okno za ruce, případně použitím lana nebo

smotaného prostěradla , záclon apod.
- POZOR na skok do koruny stromů - riziko nabodnutí ne větev
- před skokem si omotejte hlavu a krk pevně ručníkem, svetrem, nohavicemi kalhot apod.
Pokud se na vás vznítí oblečení a začne hořet, zkuste ho vysvléknout - pokud to není možné, lehněte si

okamŽitě na zem a zaČněte se převalovat tak, abyste plameny zadusili o zem tím, že jim zamezíte přísunu
kyslíku

HořícíobleČení na druhé osobě haste stejným způsobem, případně tak, že přes ni hodíte hustou tkaninu
(přikrývku, deku, ručník...) nebo součást oděvu (kabát...} a plameny zadusíte
POZOR na hašení hořící osoby v prostoru požáru vodou - žárem dojde k rychlému odpařování vody a

může dojít k opařenídané osoby

NEZDRŽUJTE se sbíráním cenností a batení svého majetku - váš život je to nejcennějšíl
- bud'te pozorní a sledujte informace pro veřejnost, které budou poskytovat záchranné složky

Po události

o IHNED informujte hasiče o vám známém počtu a umístění osob v budově!
o Nechte se ošetřit nebo ošetřete sebe nebo zraněné osoby ve svém okolí
o Vyhledejte státní autority a záchranné složky v nejbližším okolí a zaevidujte se do jejich evidenčních

systémů

o poslouchejte pokyny složek integrované záchranného systému

zamoření okolí kláštera neznámou chemickou !átkou

o zachovejte k|id a nešiřte paniku
o okamžitě vyhledejte úkryt v uzavřených budovách a zavřete se uvnitř
o zavřete všechna okna, dveře a větrací otvory, vypněte ventilaci a klimatizační jednotky
o chraňte si dýchací cesty, obličej a nekrytou pokožku jakoukoliv tkaninou
o l kdyŽ se nebudete cítit dobře, nesedejte si, nelehejte si - řada chemických látek a plynů je těžší než

vzduch a drží se při zemi
o poskytněte první pomoc, pokud je to nutné, zavolejte záchrannou službu
o varujte osoby ve své blízkosti a snažte se je odradit od vstupu do zóny nebezpečí
o Nepřetěžujte zbytečně telefonní linky
o uposlechněte pokynů složek integrovaného záchranného systému
o Bud'te pozorní a sledujte informace pro veřejnost, které budou poskytovat úřady

Zamoření budovy kláštera neznámou chemickou látkou

o zachovejte klid a nešiřte paniku
o Budovu ihned opusťte a zdržujte se na otevřeném prostranství a čerstvém vzduchu
o chraňte si dýchací cesty, obličej a nekrytou pokožku jakoukoliv tkaninou
. Vyhýbejte se ohni a jiskrám - nektlřte, uhaste oheň v krbu, pokud to je možné vypněte karmu apod
o lnformujte složky integrovaného záchranného systému
o uposlechněte pokynů složek integ!.ovaného záchranného systému

3



. poskytněte první pomoc, pokud je to nutné, zavolejte záchrannou službu

o varujte osoby ve své blízkosti a snažte se je odradit od vstupu do zóny nebezpečí

o Nepřetěžujte zbytečně telefonní linky

o Bud'te pozornía sledujte informace pro veřejnost, které budou poskytovat Úřady

Základní postupy laické neodkladné přednemocniČní péČe (zranění ve vztahu k moŽnému Útoku

na měkký cíl)

osoba v bezvědomí

postižený DÝCHÁ

o Volejte ihned tísňovou linku 155, zajistěte odbornou péči

o Položte postiženého na záda

o zakloňte mu hlavu

o po dohodě s operátorem tísňové linky zajistěte transport k lékaři vlastnímisilami nebo vyčkejte na příjezd

záchranné služby

. Nepřetržitě kontrolujte stav postiženého

PostiženÝ NEDÝCHÁ. má lapavÝ dech. nečinnost krevního oběhu

o volejte ihned tísňovou linku 155, zajistěte odbornou péči

o Proveďte masáž srdce - 100 stlačení / 1 minuta

o Masáž provádějte bez přestání do příjezdu lékaře

o Nepřetržitě kontrolujte stav postiženého

úrazové krvácení

Masivní krvácení. ztrátové poranění

o voleite ihned tísňovou linku 155, zajistěte odbornou péči

o položte zraněného na zem

o stlačte ránu
. Aplikujte tlakový obvaz / vhodné škrtidlo nad sánou směrem k srdci

o zabraňte šoku

o Zajistěte 5 T - teplo, tekutiny, ticho, tišení bolesti, transport

o Nepřetržitě kontro!ujte stav zraněného do příjezdu lékaře

pronikaiící poranění (postře!ení. pobodání)

o volejte ihned tísňovou linku 155, zajistěte odbornou péči

o Neodstraňujte předmět zrány
o obložte krycímiobvazy
. Aplikuite vhodné škrtidlo nad ránou směrem k srdci

o Fixujte zraněného, zabraňte zbytečnému pohybu

o zabraňte šoku

o Zajistěte 5 T - teplo, tekutiny, ticho, tišení bolesti, transport

o Nepřetržitě kontrolujte stav zraněného do příjezdu lékaře

4



Zlomeniny, omezená hybnost končetin

o volejte ihned tísňovou linku 155, zajistěte odbornou péči

. vždy fixujte přes dva klouby
o zlomeninu klíční kosti a vykloubené rameno - závěs ze šátku nebo improvizace oděvem
o po dohodě s operátorem tísňové linky zajistěte transport k lékaři vlastními silami nebo vyčkejte na příjezd

záchranné služby
o Nepřetržitě kontrolujte stav zraněného do jeho převzetí lékařem

Poranění páteře (i podezření)

o volejte ihned tísňovou linku 155, zajistěte odbornou péči

o Nemanipulujte se zraněnou osobou
o Dvěma dlaněmifixujte hlavu

o Transport pouze ve výjimečném případě po dohodě s operátorem tísňové linky
o při transportu nasad'te fixační krční límec, improvizovanou dlahu kolem krku apod
o Transport pouze na tvrdé podložce (deska stolu, dveře apod.)

o Transport jednotně v co největším počtu osob

o Nepřetržitě kontroluite stav zraněného do příjezdu lékaře

Popálen!ny a opařeniny

o volejte ihned tísňovou linku 155, zajistěte odbornou péči

o odstraňte nepřichycené oděvy
o chladte čistou studenou vodou (ne ledem)
r zuhelnatělá místa kryjte dostupným (čistým materiálem)
o zajistěte klid, ticho, uklidňujte
o po dohodě s operátorem tísňové linky zajistěte transport k lékaři vlastnímisilami nebo vyčkejte na příjezd

záchranné služby
o Nepřetržitě kontrolujte stav zraněného do jeho převzetí lékařem

CO dělat v případě ohrožení?

5 :.
!

,.1

l
l

ILz l ntegrova ný záchra nný systém
150 Hasiči
155 Záchranná sIužby
156 Městská policie
158 Policie čR

www.och ra naobvvatel.cz


